ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 6

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND

Quận 6, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Quận ủy - Chủ tịch Ủy ban nhân

dân Quận với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn Quận 6

_____________________

 Căn cứ Quyết định số 4016/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân quận 6 về ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng

tâm năm học 2024 - 2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo quận 6.

Ủy ban nhân dân quận 6 tổ chức “Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Quận ủy –

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa

bàn Quận 6 năm 2024, với các nội dung cụ thể sau

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho cộng đồng doanh nghiệp ngành giáo dục và đào tạo gặp

gỡ, đối thoại với Bí thư Quận ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận để trực tiếp trao

đổi các vấn đề còn vướng mắc liên quan trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, kịp

thời có những giải pháp tháo gỡ cho các doanh nghiệp, cải thiện môi trường kinh

doanh, thúc đẩy phát triển lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

 - Nâng cao nhận thức và trách nhiệm chấp hành pháp luật của các doanh

nghiệp. Đồng thời chấn chỉnh, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức trong thực thi công vụ.

2. Yêu cầu

- Đánh giá khách quan và toàn diện các vấn đề, sự vụ còn khó khăn, vướng

mắc của doanh nghiệp ngành giáo dục và đào tạo. Trên cơ sở đó giải quyết hoặc

đề xuất các giải pháp tháo gỡ hiệu quả.

- Đối thoại thẳng thắn, công khai, minh bạch và cầu thị vì mục tiêu chung là

ổn định và phát triển giáo dục, kinh tế - xã hội của quận.

- Hội nghị được tổ chức hiệu quả và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 08 giờ 00, Thứ ba, ngày 19/11/2024 (sẽ có giấy mời cụ thể).

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân quận 6 - Số 107 Cao Văn Lầu,

Phường 1, Quận 6.

2

3. Thành phần tham dự

* Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo - Thường

trực Quận ủy - Thường trực Ủy ban nhân dân quận 6.

* Cấp Quận

- Đại diện Lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy và Ban

Chỉ đạo Công tác xây dựng Đảng, tổ chức chính trị - xã hội và quan hệ lao động

hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp.

- Đại diện Lãnh đạo: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận; Phòng Kinh tế quận;

Phòng Y tế quận; Phòng Tài chính – Kế hoạch quận; Công an Quận; Bảo hiểm

Xã hội quận; Chi cục thuế quận; Liên Đoàn Lao động quận và Quận đoàn.

- Đại diện Hội Doanh nghiệp quận 6.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường.

* Khách mời: Hiệu trưởng, Quản lý nhóm lớp các cơ sở giáo dục, các chủ

đầu tư, chủ doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận.

(Đính kèm Danh sách các đơn vị tham dự).

4. Số lượng: Dự kiến 100 người.

III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Hình thức: Đối thoại trực tiếp.

2. Nội dung hội nghị

- Gặp gỡ, đối thoại và lắng nghe các khó khăn, vướng mắc của các chủ đầu

tư, chủ doanh nghiệp, hiệu trưởng, quản lý nhóm lớp các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Quận;

- Tiếp thu các kiến nghị, đề xuất của cơ sở giáo dục ngoài công lập, các chủ đầu

tư, doanh nghiệp thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo về các vấn đề cần quan tâm;

- Chỉ đạo giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền của Quận đồng thời kiến

nghị các vấn đề liên quan đến Thành phố và Trung ương.

- Ghi nhận các đóng góp của  các cơ sở giáo dục có nhiều đóng góp với ngành

giáo dục và đào tạo nhân kỷ niệm 42 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

3. Chương trình đối thoại

- Đón tiếp đại biểu.

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo đề dẫn: nội dung nêu mục đích, ý nghĩa của buổi họp mặt kỷ niệm

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 (trong đó: số lượng tham dự, đánh giá sự đóng

3

góp của các cơ sở giáo dục ngoài công lập đối với sự phát triển chung của ngành

giáo dục và đào tạo tính đến thời điểm hiện tại).

- Chủ tọa đối thoại với các doanh nghiệp, chủ đầu tư; mời các đơn vị đặt câu hỏi.

- Phát biểu tiếp thu ý kiến từ các đơn vị.

- Tặng hoa chúc mừng các cơ sở giáo dục có nhiều đóng góp với ngành giáo

dục và đào tạo.

- Kết luận và bế mạc Hội nghị.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Ủy ban nhân dân quận

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trình Thường trực Ủy ban nhân

dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị và Thông báo kết luận của Hội

nghị đối thoại theo quy định.

- Phát hành thư mời đại biểu, khách mời tham dự Hội nghị.

- Phối hợp chuẩn bị về nội dung, kịch bản điều hành, chương trình Hội nghị

đối thoại, bài phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân quận.

- Bố trí Hội trường, phụ trách âm thanh, kỹ thuật.

QUẬN ỦY - ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

HỘI NGHỊ
ĐỐI THOẠI GIỮA BÍ THƯ QUẬN ỦY – CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN VỚI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NGOÀI CÔNG LẬP

TRÊN ĐỊA BÀN QUẬN 6

Quận 6, ngày 19  tháng 11 năm 2024

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Tham mưu kế hoạch; dẫn chương trình Hội nghị; tiếp nhận câu hỏi từ doanh

nghiệp gửi về chủ tọa.

- Rà soát lập danh sách và phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận chuyển

thư mời đến các cơ sở giáo dục ngoài công lập, các chủ đầu tư, doanh nghiệp

thuộc lĩnh vực Giáo dục và đào tạo trên địa bàn quận.

- Cử lãnh đạo và chuyên viên thực hiện toàn bộ công tác tổ chức Hội nghị.

4

- Thực hiện báo cáo đề dẫn về các chủ trương chính sách của lãnh đạo Quận

đối với công tác phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn. Đồng thời, định hướng

các nội dung cần đề xuất, kiến nghị của các doanh nghiệp.

3. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc quận

- Tham gia Hội nghị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ giải đáp trả lời các ý kiến

theo kết luận của chủ trì Hội nghị.

- Ngoài ra, trả lời, giải đáp bằng văn bảng những ý kiến của chủ đầu tư, chủ

doanh nghiệp, hiệu trưởng và quản lý nhóm lớp theo kết luận của chủ trì Hội nghị,

gửi văn bản trả lời về Phòng Giáo dục và Đào tạo (sau Hội nghị 5 ngày) để trình

Ủy ban nhân dân quận xem xét, chỉ đạo.

4. Các doanh nghiệp và cơ sở giáo dục ngoài công lập

 Tham dự Hội nghị đúng thành phần theo đăng ký, gửi câu hỏi về Ban Tổ

chức thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trước ngày 15/11/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Bí thư Quận ủy – Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Quận với các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn

quận 6./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- TTQU – BTVQU Q6;

- TT. UBND Quận;

- Thủ trưởng các phòng, ban thuộc Quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường;

- Doanh nghiệp, chủ đầu tư, cơ sở GD NCL;

- Bộ phận MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, Hồng/GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Bình

		2024-11-07T14:07:17+0700

		2024-11-11T07:42:20+0700

		2024-11-11T09:37:00+0700

		2024-11-11T09:37:03+0700

		2024-11-11T09:37:08+0700

		2024-11-11T09:37:13+0700